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Anotace

CVEJNOVÁ, M. Národní kuchyně jako součást stereotypního vnímání Ruska. Hradec

Králové, 2019. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jaroslav Sommer. 38 s.

Bakalářská práce se věnuje tématu ruské národní kuchyně. Práce pojednává

o typických národních pokrmech, o jejich historii, o tradicích a dalších faktorech,

které ruskou gastronomii formovaly. Práce se zaměřuje na prezentaci národní

kuchyně v česky psaných knihách o ruské kuchyni a v pražských obchodech

a restauracích specializujících se na ruskou gastronomii. Je zde analyzována nejen

nabídku pokrmů, ale také prostředí vybraných obchodů (Gopak; Ruské speciality

Vlaštovka; Lahůdky Gurmán) a restaurací (Chutnoff; Pelmeňárna; Loft N8; Dnister),

které může napomáhat vytváření stereotypního vnímání Ruska a ruských

stravovacích návyků. Tato analýza přispívá k závěru, že stereotypy spojené

s tradiční ruskou kuchyní – např. i prostřednictvím literatury dostupné v českém

jazyce – nejsou (až na suroviny a samotná jídla) ve zmíněných obchodech

a restauracích podporovány a rozvíjeny.
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Annotation

CVEJNOVÁ, M. National Cuisine as a Part of Russian Stereotype. Hradec Králové, 2019.

Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

supervisor Mrg. Jaroslav Sommer. 38 s.

The bachelor thesis is about the Russian national cuisine. It touches the topic

of typical national dishes, their history, traditions and other factors that shaped

Russian gastronomy. The work focuses on the presentation of national cuisine

in Czech written books on Russian cuisine and in Prague's shops and restaurants

specializing in Russian gastronomy. The bachelor thesis analyses not only the offer

of meals, but also the environment of selected shops (Gopak; Ruské speciality;

Vlaštovka; Lahůdky gurmán) and restaurants (Chutnoff; Pelmeňárna; Loft N8;

Dnister), which can help create stereotypical perception of Russia and Russian

eating habits. This analysis concludes that the stereotypes associated with

traditional Russian cuisine - for example through literature available in the Czech

language - are not (except for raw materials and meals) supported and developed

in the shops and restaurants mentioned.
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ÚVOD

Stravovací návyky a kuchyně jsou neoddělitelnou součástí každé národní kultury.

Jídlo je také základní lidskou potřebou jako nástroj pro přežití a zdroj energie. Dále

také může být zdrojem radosti z jeho přípravy a následné konzumace. Už kdysi

dávno se rodiny scházely u společného stolu, aby spolu mohly trávit a sdílet čas.

Díky gastronomii můžeme poznávat kultury různých národů. Skrze kulinářství

se dále můžeme seznámit s historickým vývojem dané země nebo také například

s přírodními podmínkami, které v dané zemi dominují. Každá země se vyznačuje

jinými surovinami, způsoby přípravy, způsoby vaření, chutěmi a následně také

samotnými pokrmy.

Práce pojednává o typických ruských národních pokrmech a zaměřuje

se na stereotypní představu ruské kuchyně vytvářenou autory knih o ruské kuchyni.

Obsah knih je porovnán s realitou pražských obchodů a restaurací specializujících

se na ruskou, případně východoevropskou gastronomii.

Cílem práce je prozkoumat nabídku pokrmů a také prostředí těchto restaurací, které

může napomáhat vytváření stereotypního vnímání Ruska. Jsme si také vědomi toho,

že v souvislosti se složitým historickým vývojem současného Ruska je někdy obtížné

přesně vymezit hranici mezi jednotlivými východoevropskými a dalšími národními

kuchyněmi, které se rozvíjely na ruském území.

8

1 RUSKÁ KUCHYNĚ

1.1 Charakteristika

Národní kuchyně je neodlučitelnou částí kultury kteréhokoliv národa, protože jídlo

v našem životě hraje velkou roli. Kulinářství je velmi starým uměním, které lidstvo

začalo rozvíjet. Každá významná událost, ať už se jednalo o svatbu, narození

potomka, smrt blízkého člověka, či vítězství v boji, byla provázena honosnými

hostinami, na kterých se podávaly ty nejlepší pokrmy – pečené maso, nadívaná

zvěřina, ryby, omáčky a různé nápoje. Každá národní kuchyně zahrnuje spoustu

receptů a zároveň nám ukazuje tradice a zvyky daného národa. U Rusů bylo známé

přísloví, že kdo hodně, rychle a s chutí jí, dobře také pracuje. [1, 14]

Ruská kuchyně je velmi osobitá. Její specifičnost a originalitu ovlivňuje zejména

historie, tradice, podnebí a poloha země. Základ stravy většiny obyvatel (rolníků)

tvořila zejména jídla z obilí, mléčných výrobků, masa a medu. Bylo to způsobeno tím,

že tyto suroviny byly dobře dostupné a také si člověk potřeboval udržet dostatečné

množství energie pro práci v chladném podnebí. [1, 5]

Historicky nejvýznamnějším jídlem je kaše, která se původně vařila z krup a vody.

Neobešly se bez ní svatby, Vánoce, oslavy narození dítěte, pohřby a další oslavy

a události (např. při uzavření míru). Kaši nyní Rusové připravují v mnoha

variantách, a to slanou i sladkou verzi. Její největší předností je lehká příprava,

dostupnost surovin a vysoká energetická hodnota. Bývá často připravována

k snídani, nebo také jako příloha. [1, 5]

Čestné místo v kuchyni zaujímají dále i houby, ořechy, byliny a lesní plody.

Na ruskou kuchyni má také velký vliv lov ryb a divoké zvěře. Z jiker jesetera či vyzy

se připravuje černý kaviár, který je považován za pochoutku. Z jiker lososa

pak červený kaviár, který je běžnější a mnohem levnější. [1, 5, 9, 10]

Z hlediska zemědělství Rusko členíme na několik velkých přírodních pásem.

Dominuje zde chladné klima. Arktické pásmo zaujímá zhruba 8 % celého území.

Možnosti pro pěstování plodin jsou zde velmi omezené. Půda je zde neúrodná

a trvale zmrzlá. Příznivější podmínky nacházíme až v lesostepním pásu,

kde se pěstují např. obiloviny, cukrová řepa, brambory, zelenina i ovoce.
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Černozemní step je zdrojem obilí (zejména pšenice, ječmen či kukuřice). Nachází

se zde i vinohrady a sady. Černozemní step přechází v suché stepní pásmo a pouště.

Díky subtropickému podnebí se zde daří citrusovým plodům, vinné révě,

čajovníkům a dalším jižním plodinám. [5, 11]

Hojně využívaným masem už od pradávna bylo maso vepřové a skopové, dále

pak maso hovězí a drůbeží. Maso je důležitou potravinou zejména pro plnohodnotné

bílkoviny, které obsahují všechny nezastupitelné aminokyseliny, dále je zdrojem

tuku, minerálních látek jako je železo, vápník, mangan, fosfor a také zdrojem

vitamínů skupiny B. Ve staré ruské kuchyni byly hojně využívány i vnitřnosti, jako

např. jazyk a ledvinky. Maso bylo pro mnohé lidi sváteční potravou. I přesto

ho Rusové uměli dobře připravit – maso solili, udili, sušili, mrazili, pekli, zapékali,

vařili, vyráběli huspeninu, salámy a šunku. [10, 14]

Po přijetí křesťanství a zavedení půstů se pokrmy z ryb hojně rozšiřovaly. Používaly

se hlavně sladkovodní ryby. Mořské ryby se lovily jen na severu Ruska. Na Kyjevské

Rusi se slovem rybář označoval prodavač ryb a lidé, kteří ryby lovili, byli nazýváni

lovci. Z různých druhů ryb se připravují mnohé pokrmy – saláty, chlebíčky,

jednohubky, nádivky do pirohů, nasolené, marinované a uzené ryby, polévky, hlavní

jídla, filety, karbanátky, rolády. Jako oblíbené zástupce ryb můžeme uvést lososy,

jesetery, sledě, cejny, štiky, candáty a kapry. [14]

Pěstovanými druhy obilí na Staré Rusi bylo proso, žito a také pšenice. Základní

potravinou se tedy stal chléb. Podle starého ruského zvyku, pokud jste upustili

chléb, nestačilo ho jen zvednout, ale i políbit a prosit ho o odpuštění. Drobečky

z chleba se nikdy nevyhazovaly, ale byly pečlivě sesbírány a snědeny. Hosty vítali

chlebem se solí, což mělo symbolizovat dobrosrdečnost a pohostinnost. Chléb


[…]


je Ukrajinec a obsluha z Ruska, Kazachstánu a Ukrajiny. Suroviny nakupují v ČR.

Největší zájem je o boršč, pelmeně, vareniky a kompoty. Oblíbený je také domácí

mošt z lesních plodů. Největší specialitou jsou manty – tenké těsto připravené

na páře plněné mletým hovězím, či mletým jehněčím masem. Nabízí se i varianta

pro vegetariány – manty s dýní, brambory a cibulí. Tyto speciality ukazuje příloha

B.1.

V restauraci hraje moderní hudba a každý pátek a sobotu se pořádá karaoke party.

Je možné si zde zakouřit i shishu – vodní dýmku. Chodí sem všechny věkové

kategorie, z 50 % to jsou Rusové, 30 % Češi a zbylých 20 % ostatní turisté.

2.3.7 Restaurace Dnister

Adresa: Na Moráni 6, 128 00 Praha 1 - Nové Město

Restaurace Dnister se nachází v centru Prahy a nabízí českou, ukrajinskou a ruskou

kuchyni. Název je odvozen od řeky Dněstr, která protéká Ukrajinou a Moldavskem.

Interiér restaurace je velmi noblesní, ale opět zde nenacházíme žádnou ruskou

výzdobu.

Z polévek je možno dát si boršč a houbový či kuřecí vývar. Z hlavních jídel jsou

zde oblíbené opět zejména vareniky a pelmeně. V jídelním lístku (viz příloha C.1)

je u každého pokrmu vždy vysvětleno, co obsahuje, což ocení zejména čeští

zákazníci, kteří se tak neorientují v ruské či ukrajinské kuchyni.
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Majitel a pracovníci restaurace odmítli podat podrobnější informace o restauraci

a její nabídce.

2.3.8 Shrnutí

V navštívených obchodem byli zejména typicky ruské potraviny. Většina

z nich ale nebyla dovážena přímo z Ruska (až na bonbony).

Co se týká jídla a nápojů, tak ve všech zmiňovaných restauracích se objevovaly

typicky ruské pokrmy i nápoje, které byly v celé práci již několikrát zmíněny.

Naopak z interiérů, výzdoby, oděvy obsluhy a nádobí, není většinou poznat

zaměření restaurace na ruskou, případně ukrajinskou kuchyni. Pouze jedna

z restaurací se snažila navodit ruskou atmosféru výběrem ruské hudby. V žádné

z těchto restaurací nenabízejí pokrm na tradičních malovaných talířích, obsluha

nenosí tradiční ruský kroj a zákazníci nedostanou čaj přímo ze samovaru. Jediné,

čím se liší tyto restaurace od ostatních, je menu, které nám dopřává velký výběr

ruských jídel. Za pozitivní lze označit, že většina zaměstnanců pochází z Ruska,

či bývalých států SSSR.
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ZÁVĚR

Ruská kuchyně je velmi osobitá a rozmanitá. Její tradici ovlivnila historie, klimatické

podmínky a také velká rozloha země. V dnešní době se setkáváme se spoustou

stereotypů. Oproti knihám, s nimiž jsem pracovala, mají zřejmě větší vliv

na stereotypní vnímání ruské kuchyně filmy, média i školy. Přesto tyto knihy

přispívají k výrazné stereotypizaci ruské kuchyně.

Většina zkoumaných knih byla vydána už ve 20. století (až na 2 novější knihy).

V těchto knihách nalézáme velké množství tradičních ruských receptů a také

obrázků či fotografií, které toto stereotypní vnímání podporují. Příkladem může

být modro-bílé keramické nádobí (gžel), dřevěné nádobí s barevnými ornamenty

(chochloma), krajkové ubrousky, barevné květované ubrusy či samovary. Zajímavé

je, že na vytváření a posilování stereotypů se podílí i věci, které přímo nesouvisejí

s gastronomií (obrázek Lenina, matrjoška, odznak SSSR).

V navštívených obchodech dominovaly typicky ruské potraviny, přestože podstatná

část z nich není dovážena z Ruska. V obchodech zvláště zdůrazňují, že široká

nabídka bonbonů (v knihách zmiňovaných pouze okrajově) pochází přímo z Ruska.

Žádná z navštívených restaurací zaměřených na ruskou národní kuchyni s těmito

stereotypy systematicky nepracuje. Na první pohled ani většinou nelze poznat,

že se nejedná o restauraci s typicky českou nabídkou. Rozdíl je patrný až z jídelního

lístku. V každé z těchto restaurací je možné si objednat tradiční boršč, pelmeně

či vareniki. Dále bylo možné dát si tradiční mors, který ovšem v knihách zmiňován

není.

Stereotypy, na které jsme se v práci soustředili, vycházejí zejména z knih založených

na vytváření obrazu tradiční ruské kuchyně, již se snaží zařadit do kulturně-

historického kontextu. Knihy obsahují množství zajímavých etnografických

informací, které ale nejsou příliš aktuální, jak jsme doložili na příkladu

pražských restaurací zaměřených na ruskou kuchyni.
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PŘÍLOHY

A. Příloha 1 – Restaurace Chutnoff

A.1 Hlavní jídla v restauraci Chutnoff

Obr. 1 – Hlavní jídla v restauraci Chutnoff [15]

A.2 Výběr pirožek restaurace Chutnoff

Obr. 2 – Výběr pirožek restaurace Chutnoff [17]
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A.3 Výběr pirohů v restauraci Chutnoff

Obr. 3 – Výběr pirohů v restauraci Chutnoff [16]
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B. Příloha 2 – Restaurace Loft N8

B.1 Část jídelního lístku restaurace Loft N8

Obr. 4 – Část jídelního lístku restaurace Loft N8 [18]
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C. Příloha 3 – Restaurace Dnister

C.1 Část jídelního lístku restaurace Dnister

Obr. 5 – Část jídelního lístku restaurace Dnister [19]
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