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Michaela Cvejnová se ve své bakalářské práci zaměřila na ruskou tradiční kuchyni.

Zajímalo ji především, jaké stereotypy se v České republice vytvářejí na základě povědomí

o ruské gastronomii. Hypotézou autorky bylo, že na stereotypním obrazu ruské kuchyně se

podílí nejrůznější aspekty, od školní výuky přes filmovou produkci až např. po přistěhovalce

ze zemí bývalého SSSR. Michaela Cvejnová se rozhodla, že tento předpoklad ověří, a to

v prostředí pražských obchodů a restaurací, které se zaměřují na ruské či východoevropské

potraviny a ruskou a východoevropskou kuchyni. Ve výsledku autorka dospěla k poznání, že

stereotypní vnímání ruské kuchyně nemá téměř žádnou souvislost právě se zmíněnými obchody

a restauracemi, které se na vytváření a udržování takových stereotypů nijak nepodílí.

Práce je strukturována tak, že kapitoly volně, ale přesto v logické posloupnosti, přinášejí

detailní poznatky o ruské gastronomii, přičemž část o pražských restauracích poukáže na

skutečnost, že mnohé zmiňované představy a v knihách uváděná fakta nemají v českém

prostředí funkční oporu. Autorka nejprve charakterizuje ruskou kuchyni, zabývá se jejím

historickým vývojem, zmiňuje nejznámější východoevropské pokrmy. Druhá část práce už se

zabývá analýzou odborných knih i příruček pro kuchaře, které napomáhají mnohé představy

o ruské kuchyni vytvářet a přeceňovat jejich význam. Následně autorka uvádí sedm pražských

obchodů a restaurací, specializujících se na východoevropskou gastronomii, v nichž pátrala po

stereotypech, s nimiž se setkala v literatuře.

Je nasnadě, že pokud by se autorka, zvláště v první části své práce, vyjadřovala

úsporněji a první kapitolu zkrátila na minimum, vznikl by větší prostor pro výzkum, v němž by

bylo možné zaměřit se na různé další oblasti, v nichž se stereotypní vnímání Ruska vytváří

skrze gastronomii.

Formálně je práce na dobré úrovni. Autorka pracovala téměř výhradně s česky psanými

zdroji, což je pochopitelné z hlediska toho, že oblastí jejího zájmu byly stereotypy existující

v českém prostředí. Jistě by však vhled autorky do tématu značně obohatilo, pokud by poměrně

skromný seznam zdrojů rozšířila. Ocenit lze pečlivou práci autorky s citacemi a citační normou,

díky čemuž je práce přehledná a zdroj každé informace lehce dohledatelný.

Přínosnou je především kapitola 2.3 (Vybrané pražské restaurace a obchody zaměřené

na ruskou kuchyni) představující původní výzkum autorky. Právě tato kapitola přispěla

k druhému pozitivu, které s sebou vypracování bakalářské práce přineslo a jež spatřuji v tom,

že si autorka na své vlastní zkušenosti mohla ověřit, že stereotypní vnímání Ruska (a to nejen

v oblasti gastronomie) nemusí mít mnoho společného s životní praxí. Tento poznatek může

přispět k opatrnějšímu přístupu k informacím předávaným studentům v autorčině budoucí

pedagogické praxi.

Otázka k obhajobě:

Přistupovala by autorka k tématu a jeho pojetí jinak, když nyní již ví, jaké výsledky její

výzkum přinesl?
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